Filium Dei unigénitum
 et ex Patre natum
 ante ómnia sáecula:
 Deum de Deo, Lumen de Lúmine,
 Deum verum de Deo vero,
 génitum, non factum, consubstantiálem Patri: per quem ómnia
 facta sunt;
 qui propter nos hómines
 et propter nostram salútem,
 descéndit de cælis, et incarnátus est
 de Spírítu Sancto ex Maria Viirgine
 et homo factus est, crucifixus étiam
 pro nobis sub Póntio Piláto, passus
 et sepúltus est, et resurréxit tértia
 die secúndum Scriptúras,
 et ascéndit in cælum, sedet ad
 délixteram Patris, et íterum ventúrus
 est cum glória, iudicáre vivos et
 mórtuos, cuius regni non erit finis.

Credo in Spírítum Sanctum, Dominum et vivificántem, qui ex Patre
 Filióque procedit, qui cum Patre et
 Fílio simul adorátur et conglorificátur, qui locútus est per prophétas.

Et unam sanctam cathólicam
 et apostólicam Ecclésiám.

Confíteor unum Baptísma
 in remissionem peccatórum.
 Et exspécto resurrectionem mortuórum,
 et vitam ventúri sáeculi.

Amen.

CAPITOLO I IO CREDO IN DIO PADRE I SIMBOLI DELLA FEDE

33. Che cosa sono i Simboli della fede?

185-188
 192,197

Sono formule articolate, chiamate anche «Professioni di fede» o «Credo», con cui la Chiesa, fin dalle sue origini, ha espresso sinteticamente e trasmesso la propria fede con un linguaggio normativa, comune a tutti i fedeli.

34. Quali sono i più antichi Simboli della fede?

189-191

Sono i Simboli *battesimali*. Poiché il Battesimo viene dato «nel nome del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo» (*Mt 28,19*), le verità di fede ivi professate sono articolate in riferimento alle tre Persone della Santissima Trinità.

35. Quali sono i più importanti Simboli della fede?

193-195

Essi sono il *Simbolo degli Apostoli*, che è l'antico Simbolo battesimale della Chiesa di Roma, e il *Simbolo niceno-costantinopolitano*, frutto dei primi due Concili Ecumenici di Nicea (325) e di Costantinopoli (381), ancora oggi comune a tutte le grandi Chiese d'Oriente e d'Occidente.

**« IO CREDO IN DIO, PADRE ONNIPOTENTE,
CREATORE DEL CIELO E DELLA TERRA »?**

36. Perché la professione di fede inizia con: «Io credo in Dio»?

198-199

Perché l'affermazione «Io credo in Dio» è la più importante, la fonte di tutte le altre verità sull'uomo e sul mondo, e di tutta la vita di ogni credente in lui.

37. Perché professiamo *un solo Dio*?

200-202

228

Perché egli si è rivelato al popolo d'Israele come l'Unico, quando disse: «Ascolta, Israele, il Signore è uno solo» (*Dt 6,4*), «non ce n'è altri» (*Is 45,22*). Gesù stesso l'ha confermato: Dio è «l'unico Signore» (*Mc 12,29*). Professare che Gesù e lo Spirito Santo sono anch'essi Dio e Signore non introduce alcuna divisione nel Dio Uno.